Дело № 1-3/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Никитиной А.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Аксубаевского района Республики Татарстан Горожанкиной Л.Г., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Габдрахманова А.А., представившего удостоверение . . . и ордер . . .,

при секретаре Саттаровой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, . . . не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 в период с 19 часов 00 минут 09 марта 2018 года до 02 часов 00 минут 10 марта 2018 года, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в помещении кухни . . ., на почве личных неприязненных отношений, будучи оскорбленный высказываниями ФИО1, не проявив должного внимания и предусмотрительности, толкнул последнего двумя руками в спину, в результате чего ФИО1, потеряв равновесие, ударившись головой о кирпичную стену, упал на пол, ударившись головой об пол. Затем ФИО2 толкнул поднявшегося ФИО1 двумя руками в грудь, в результате чего ФИО1, потеряв равновесие, упал на пол, ударившись головой об пол. 

В результате преступных действий ФИО2, ФИО1 были причинены телесные повреждения в виде:

- закрытой черепно-мозговой травмы, включающей в себя: кровоподтеки: на нижнем веке правого глаза; на нижнем веке левого глаза; кровоизлияния: в мягкие ткани в височной области справа; в теменной области справа; закрытый линейный перелом правой височной кости с переходом на основание черепа; кровоизлияние под твердую мозговую оболочку (110 мл); кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку мозжечка и обоих полушарий головного мозга; ушибы головного мозга в виде участков размягчения вещества правой лобной, височной, теменной и левой височной долей; кровоизлияния в капсулу гипофиза; кровоизлияния в желудочки головного мозга, причинившей тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоящей в прямой причинной связи со смертью.

От вышеуказанных преступных действий ФИО2, в результате закрытой черепно-мозговой травмы, осложнившейся отеком и дислокацией головного мозга, ФИО1 скончался в 19 часов 55 минут 27 марта 2018 года в Аксубаевской ЦРБ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник Габдрахманов А.А. поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель Горожанкина Л.Г. выразила согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в представленном в суд заявлении против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства возражений не представила. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, участковым УП ОМВД РФ по Аксубаевскому району ФИО3 характеризуется отрицательно.

В соответствии с пунктами «з, и» части 1 статьи 61 УК РФ противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, явку с повинной, а также в соответствии с частью второй статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд признаёт отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления подсудимым ФИО2 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также для снижения категории преступления в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, в соответствии со статьей 76.2 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершения умышленного преступления небольшой тяжести, иные данные о личности виновного, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

Время содержания ФИО2 под стражей с 05 июня 2018 года по 28 декабря 2018 года подлежит зачету в срок отбытия наказания с учетом положений части 3 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 05 июня 2018 года по 28 декабря 2018 года в соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, назначенное наказание считать отбытым.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна. Судья: А.В. Никитина